
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33698   7Quarta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 538/2018-PGE.G., 

10 DE SETEMBRO DE 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 41902.
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Marcelene Dias da Paz Veloso, identidade funcional 
nº 5815746/4, no período de 31.07 a 14.08.2018, de acordo 
com o Laudo Médico nº 41902 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

 Protocolo: 360144

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA Nº 485 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo 2018/378863.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
17/09/2018, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 60% (sessenta por cento) sobre o salário base, ao servidor 
RODRIGO TEIXEIRA NOGUEIRA, Técnico de Administração e 
Finanças/Administrador, identidade funcional n° 5942964/1. 
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério desta Fundação e não se incorporará para nenhum efeito 
à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 484 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2018/406554,
RESOLVE: CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora 
abaixo:
Nome: NAIANA DIAS GURJÃO SANTOS, CPF: 561.331.032-
72, Identidade Funcional nº 54187713/3, cargo: Coordenador, 
lotação: Diretoria de Ações Estratégicas. 
Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.

PROJETO 
ATIVIDADE

FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

8222 0101 339030 R$ 400,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 360269

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº. 630/2018-GS/SEAD DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
 CONSIDERANDO o Processo nº2018/326120;
 R E S O L V E:
 I-DESIGNAR o servidor FABRICIO LUIZ MARQUES DE 
ARAUJO, Id. Funcional nº. 5879876/3, ocupante do cargo 
de Auditor de Finanças e Controle, para responder pela 
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEAD, durante o 
impedimento da titular JOYCE KELLE SILVA DA COSTA, 
Id. Funcional nº. 5913794/2, no período de 01/08/2018 a 
30/08/2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE SETEMBRO 
DE 2018.
  ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 360072

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94 e a FUNDAÇÃO PROPAZ, Entidade da Administração indireta 
do Estado, Fundação dotada de personalidade jurídica de direito 
público, com sede na Av. João Paulo II, 632 ,CEP- 66.095-492, 
inscrito no CNPJ/MF nº 21.648.632/0001-36.
OBJETO: Prestação de serviços do Programa PROPAZ Juventude 
nas Unidades de Atendimento ESTAÇÃO CIDADANIA.
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2018
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a conta da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 360020

PORTARIA Nº347 /2018 – DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2018/395972;
 RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DARIO VALADARES MARTINS 
JUNIOR, Id. Funcional nº 54183860/6, ocupante do cargo de 
Coordenador, lo tado na Coordenadoria de Material, Patrimônio 
e Serviços/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 
10 de setembro a 09 de outubro de 2018, referente ao triênio 
03.01.2014 a 02.01.2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 06 DE 
SETEMBRO DE 2018.
  VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças
  *Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº.33.697 
de 11.09.2018

 Protocolo: 360064

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 018/2018/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de chapas 
off  set digitais para uso em CTP’s a laser e materiais gráfi cos, 
conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo de 
Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/09/2018.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 – Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
 RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 12/09/2018, no 
site do COMPRASNET.
 A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
 Belém (PA), 11 de setembro de 2018.
 Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente – IOE 

Protocolo: 360211

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DOE DO DIA 
29/06/2018, Nº 33647, PROTOCOLO Nº 325116, REFERENTE 
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO. Nº. 89/2017.
CONTRATADA: CLÍNICA SCHON S/S LTDA EPP.

Protocolo: 360027

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 267 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 253/2018, de 
23/08/2018, publicado no DOE nº 33.686, de 24/08/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/236525, de 
25/05/2018, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora desta autarquia, Camila Marinho 
Almeida Costa, Id. funcional nº 54195652/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, lotada na Coordenadoria 
de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 24/2018, fi rmado com a empresa Plugnet 
Comércio e Representações LTDA, CNPJ nº 02.213.325/0002-
69, que têm como objeto a aquisição de 50 (cinquenta) 
computadores, conforme especifi cações e quantitativos 


